³⁸⁾ SPURZHEIM Observations sur la Phraenologie ou la connaissance de l'homme moral et intellectuel, fondées sur les fonctions du système nerveux. Paris, 1818.

³⁹⁾ Functiones organo animae peculiares Dissert. Buettneri. p. 94.

⁴⁰⁾ ESCHENMEYER, Psychologie 1817. p. 212 u. 213.

⁴¹⁾ KIESER, System d. pract. Medizin I. p. 481.

cisius, an striatum quod WILLISIUS⁴²⁾ defendit, an corpora quadrigemina, quae PLATNERI⁴³⁾ fuit sententia, aut aquam ventriculorum cerebri, quod ~~racemata Galano~~ SÖMMERINGO⁴⁴⁾ placuit, aut pontem Varoli, uti HALLERUS et WRISBERGIUS voluerunt, aut cerebellum, aut aliam partem prae ceteris antecellere, possit probari. Sed haec delibare potius, quam accurate disputare licuit; latius enim hic patet campus, quam ut concludi possit angustis hujus scriptionis terminis. Redeo igitur, unde egressus sum.

Operationes animi humani cerebro adstrictae sunt; perceptiones sensuum, imaginationis, memoriae etc. cerebro interveniente fiunt, neque ullam animus sine simultanea cerebri actione perceptionem provocare potest. Excitantur vero perceptiones varia ratione; subditi enim sunt animi imperio, tanquam ministri, *sensus*, externi internique, quibus silentibus nulla animi actio perficitur. Quod quam verum sit, prae ceteris *somnus* illustrat, quo non animus, semper vigilans, sed corpus tantum eget. Quamcunque hypothesis de somno sequamur, a corpore ipsum pendere et ad recreationem corporis, systematis nervosi imprimis, cuius optimum pabulum appellari posset, ipso opus esse, omnium et singulorum est opinio, quam causae et effectus ejus comprobant.[#] Vigilat animus dormientis, neque tamen ullam actionem init ob solutam quodammodo arctiorem inter res externas et corpus, et inter corpus et ipsum animum connexum, unde fit, ut cogitatio, sensatio ac voluntas silent. Urgente somno sensus occluduntur, motus cessant, phantasiae et memoriae agitationes silent; fugato somno, ob ipsum instrumentorum vigorem renovatum, animi actiones novo vigore peraguntur. Quod attinet ad *somnia*, ea et ipsa quoque sunt actiones per cerebrum non omni ex parte somno sepultum effectae⁴⁵⁾. Ut quietus nos occupet somnus, placida

42) WILLISIUS de anima brutorum, quae hominis vitalis et sensitiva est. Cap. IV.—v. d. MOOR I. c. p. 365.

43) E. PLATNER an ridiculum sit, animi sedem inquirere. Progr. Lips. 1795. id. Quaestiones physiolog. Lips. 1793. p. 57.

44) SÖMMERING, Ueber d. Organ d. Seele. Königsb. 1796.

45) WILLISIUS de anima brut. I. c. XVI. p. 139. Insomnia sunt tantum excursus quorundam spirituum in cerebro ligatione solutorum, qui dum ceteris arte constrictis hue illic sine duce aut regulatore devagantur, atque motuum typos veluti choreas prius edoctas repetunt, rerum prius actarum cogitationes; licet more valde confuso, repraesentare solent.

De somno. ad. Reilagend. A. b. s. A. v.

#. Dediti nimirum ipsi sunt corporis. laboribus absunti ac deflisi; ebrii, gra
vibus capitis vulneribus laesi, qui aëri magnetico caputii sunt, venerisque
nervositas pumferant etc. etc. Invitat vero etiam ad somnum quicunque, balne
musica, nimis temperata aëris, frigus primum impletio ventriculi et sic non

et vel de operis sive sensu respondunt leviori, et leviori est sive de opere
miseri, et de operibus. Si talis videtur non significare, id est operis hoc significare
sicut i. dixi, et h. Und significare non est ratione potestur sive in termino ordinario
significare si non sive significare latenter et violenter significare. Non aliud significare.
de est, quem solum potest significare operis significare, et de operis
est non sive significare quod omnes dicunt. Si talis significare non significare in
in operis in tam ratiore ratiore significare significare significare et
dixi et quod est solum potest significare in modo isto tam. Atque ab illis
est videtur in bonis significare sive de operibus significare. Non aliud significare
non alio modis videtur, sed non est significare, sed hoc significare si
nihil, et i. operis significare, et sive in i. operibus significare significare hinc
et non sicut non est significare respondere, sed i. operis significare non significare
potest significare? Si operibus significare non significare in eadem i. dixi, et ab
i. sive, et si non ostenditur sicut operibus significare non significare, sed hoc est i. operis
significare in operis, in i. operibus, in operibus et violenter hoc significare. Non aliud significare
sicut significare sive i. operis significare non significare non significare i. operibus significare
#. In Disputatione Recliti de sensu eterno. Def. Zollitsch et Abt Altenklingen Hof. 1794. hanc
definitionem definitionem legimus. "Sensatio est necessaria animae mutatione ope organo-
rum sensuum immediate generata vel Dea animae a rei exteriorae actione in
organorum sensuum excitata, qua non solum in genere recipiendam exteriorae efficaciam
in suum corpus, sed etiam singulariter notari, patet plenius in speciebus percipit."
#. Ope coenacystis, sive sensus vitalis, qui medium quasi occupat locum inter sensus
exteriorum et interiorum, omnibus aliis sensus actionibus quidquam quasi additur, quod hinc
sensus sibi vindicat, id vero, quod sensus exteriorum proprium est per singularem or-
ganorum, in quibus sicut habent, prouturam et indolem effectum; vis vero sensuum
sensuum nulla alia est, quam communis illa omnium nervorum, sed modifiata per
fabricam etc.

Sensus interiorum. Hic talis talis videtur non significare signum. Utio sensus
interiorum non est in sensu et exteriorum et significatur sive dixi, et sic
in i. ratiore termino. In sensu exteriorum talis significare non est in
sensu exteriorum sive significare, sed non est talis significare talis significare
signum. In organo, sicut non termino termino significare non est in
sensu organorum termino, sicut si non est non ostenditur significare, significare
et violenter significare in exteriorum, et sive in sensu significare non
est significare significare. S. non significare significare non significare non significare
sicut significare significare non significare non significare non significare non significare
sicut significare significare non significare non significare non significare non significare non significare.

quadam totius corporis, in primis cerebri, dispositione opus est, ne agitantur singulae ejusdem partes, atque ideae provocentur sub forma somniorum prodeentes. Hinc videmus, potus cibosque, quatenus ventriculum aggravant, humorem genitalem, plethoram abdominalem, aliaque somnum perturbare. Qui somniat, vigilanti jam prior est, hinc matutino tempore in primis nos somnia tenent, ubi, recreato jam corpore, ita res externae nos afficiunt, ut facilius cerebrum, et ita animum attingant. Quod de insomniis, idem fere de *ephialte*, de *somnambulismo*, aliisque ejusmodi morbosis corporis affectionibus dicere licet. Omnes enim in *morboso* et *inquietissimo somno* constare videntur, neque haud ita longe a vesaniae *natura* discrepant; quid? quod eos saepius in hanc ipsam transiisse narrant⁴⁶⁾. Sed non licet nobis in hunc campum amplissimum exspatiari; commemoranda autem haec videbantur, quoniam plurimum ad illustrandos cerebri morbus conducunt.

Afficitur animus per *sensus externos*, per *coenaesthesia*⁴⁷⁾, et per *sensus internos*. Sensus externi animum cum rebus extra nos positis conjungunt, et primam cogitandi materiam exhibent, [#]coenaesthesia ille sensus est, per quem animus ope nervorum per totum corpus sparsorum de proprii corporis statu sensationem percipit, estque proprie fons, e quo sensus externi originem quodammodo ducunt; sublata enim coenaesthesia, nulla sensuum extenorū sensatio ad animum perveniret. ^{##}De sensibus internis, quibus *imaginatio*, *memoria*, *judicium* adnumeranda sunt, multi dubitarunt, utrum cerebrum, et quid conferat, ut fiant. Conferre autem cerebrum, et simultaneo opere cum animo in iis exercendis comprehendendi, docent imaginationis et memoriae, a certis quibusdam corporis, praeprimis cerebri, affectionibus suppressae pariter atque excitatae exempla, vis vini, opii, aliorumque narcoticorum. Quod vero de imaginatione et memoria valet, id, quod summa rei est, de superioribus quoque sic

46) Somnambulismum morbosam esse affectionem inter alios nuper KIESERUS quoque dixit. Vid. ej. *Syst. d. prakt. Mediz.* I. 487.

47) Quod REILLUS coenaesthesia vocavit, id KANTIUS, veteres, qui coenaesthesia simile quid suspiciati sunt, sequuntus *sensum vitalem*; LIEBSCH in *Anthropol.* *sensum communem organicum* nominant. Est vero hic sensus vel *jucundus* vel *injucundus*, quod optime graecis verbis *ἰὐτερός* et *δυστροφίας* nomine insigniri potest.

dictis animi functionibus, de ratiocinio nimirum, statuendum est. Scilicet hoc quoque corporis vinculis adstrictum, idemque functionem animi esse, non nisi cerebri adjumento perficiendam, videmus. #

Haec ita disputantes, illud quoque jam perfecisse videmur, ut, easdem has animi functiones tam diu justas esse et rationi consentaneas, quam diu organa, quibus afficitur animus et ad agendum impellitur, justas et rebus externis consentaneas provocant perceptiones, facili negotio intelligi ab omnibus, et judicari possit. Quod si res aliter se habet, i. e., si vel sensuum externorum, vel coenaesthesia, vel sensuum internorum organa morbi vi occumbunt, animi functiones perturbari debere sequitur; et revera perturbantur. Hoc sensibus, memoriae et imaginationi accidere, nemo dubitat, idem vero etiam tum locum habere debere, si ratiocinii leges introversae sunt, necessario intelligitur.

Quid accidat tandem cerebro, ut vita humana fastigio dejiciatur suo, et rationis legibus amplius non obtemperet, alia, eademque difficillima restat quaestio, de qua generaliora tantum tradere licet.

Organa, quae inserviunt animi functionibus, a ceterarum organismi partium indole animali haud differunt, ideoque eadem structura organica et mistione praedita eadem nutritione egent, iisdemque mutationibus, ergo morbis quoque obnoxia sunt. Cum vero quilibet morbus functiones organi, quod occupat, plus minusve turbet, systematis nervosi et encephali morbus functiones animi turbare debere, quisque concedet. Sed nondum eo pervenimus perscrutando, ut, quibus necessario opus sit affectionibus ad certas quasdam functiones perturbandas, clare perspiciamus, nihilo tamen secius leges, secundum quas morbosae illae evadant, observare et persequi nobis datum est, in quo versari debet in universum omnis medicorum industria. #

Manca mihi videtur eorum ratio, qui laesarum cerebri functionum phaenomena ab hac alterave proprietate certo certius derivari posse opinabantur, uti apud KLOEKHOFIUM, praeclarum de mentis alienatione scriptorem, legimus, qui in eo haud dubie erravit, quod omnem hujus morbi causam ad infirmatum medullae cerebri tenorem retulerit ⁴⁸⁾. Qui ejus-

48) C. A. KLOEKHOF, de morbis ex infirmato medullae cerebri tenore. Vid. ej. opuscul. me-

Ratiocinium quoque per corporis statim mutationem. Quis enim est, quem fugiat, illi
hoc per nos habet cerebri, per sensus tactus etc. infirmus reddi? Per perfumum extorsione
et imaginationis memoriaeque utrici modosum evadit. Neque judicium ferri potest
neque antea per seipsum intorno aut exterioro a cerebro pendente. Ideae motuum. Def.
entibus enim ideis per cerebrum nulla exhibiti. cogitatio nulla est, valetque de
seipsum intorno impuniti canon illud. "Nihil est in mente, quod non ante fuerit in sensu".

f. De magna systematis nervosi dignitate, impunitaque de legibus quibus hoc systema in functione
animi non minus quam corporis agat, et ad constitutandam modosum formam conseruat,
quae Kreyzig disputavit. Vid. ej. lyft. I. ps. A. & p. 69. 205. 281. 315.

Homo falli potest, atque hoc quidam modo per sensus exterorum, modo per coenceptum
suum, modo per sensus internos, quod cum experientia generaliter doceat, prolixius de-
monstrare non oportet. Deceptiones hanc raro ad res veras actiones non impellunt. Di-
verso etiam potest, refutatio ipsa in Deceptiones aliquas quodammodo confitere, ita
ut quando res veras sit actiones refutari, animasque per se salvay puras et inostanias
sit, functiones ejus vero turbatae ac peractae evadant. Errores hinc raro
ita crescent, ut difficile sit dictu, nam hic statim refutatio, fluctus, error, aut animi affec-
tus appellari debat et vere introduci in veram mentis alienationem transcat. Est tamen
inter Deceptionem et refutacionem ea differentia, ut qui errant errore convicci possint, qui
vero delirant, omnibus dictis fundat prebeat aures. Prætereaque in errore casus plenus
que a qua procedat ipsi deficit, delirium vero solumentum ex intorno nostro statim explicari
potest.

modi ali quid demonstrare student, hypothesibus indulgent maxime dubiis. Est cerebrum organon totius organismi nobilissimum, structurae subtilissimae, ita, ut quam egregia sint REILII, GALLII, BAILLII, SOEMMERINGII MECKELII aliorumque merita de expoloranda ejusdem fabrica interna, innumeratamen occurrere possint in eo mutationes, quae oculos nostros fugiunt.

Ut vero haec omnia recte intelligantur, qualis sit inter *vesaniam*, et eam *animi operationum perversitatem*, quae in *sensuum externorum*, vel *internorum fallacia consistunt*, et inter *conditiones internas utriusque status differentia*, pauca edisserere liceat. Culpa animi sola fieri potest, ut, qui terrore concussus sit, objectum terroris ante oculos videre credat, aut, qui anxie morbi alicujus phaenomena attento animo persequatur, se mortis periculo proximum esse, sibi persuadeat, aut, ut neglecta rationis cultura homo eo inducatur, ut res absonas veras esse credit. Hi quidem omnes in *errore* versantur, plus minus facile instructionis ope *corrugendo*, aut propria ratiocinatione convincendo; *delirat* vero homo, et vere mente alienatus appellandus est, ubi error ejusmodi ita increscit, ut, etsi nihil plane existat, quod errorem excitare possit, neque *aliorum argumentatione de phantasmatum inanitate convinci* possit, sed proprii justique cum rebus externis connexus *oblitus*, omnem agendi rationem perversis suis imaginibus accommodet. Quodsi hac ratione vesania revera oborta est, *cerebri vitam animi culpa propria tandem in morbosum statum, quem idiopathicum pathologi dicunt, abiisse concludi debet* 49).

Alius vero fons errorum animi manifesto in *corporis statu* morboso quaerendus est. Vel enim ex vitiis sensuum externorum, vel nervorum coenaesthesia, vel cerebri ipsius oriuntur. Perversas sensus externi excitant perceptiones, ubi aut organa sensuum ipsa, aut partes illae cerebri, quae impressiones eorum animo adducunt, aegrotant. Sita enim est haud

dic. iterum edit. a. I. Ch. Trg. SCHLEGEL. Ienae 1772. *Uebersetzt von LEUNE.* Leipz. 1789 und 1790. 2 Bde. (I. Bd.)

49) Verum est, quod REILIUS in *Dissert. sup.* cit. dicit p. 170: Vesanus est, qui vigilans somniat, imaginationes res reales, et res reales imaginationes esse censet, perverse de suo nexu cum mundo et de sua corporis et animae conditione judicat. Errant et alii circa imaginationes, sed correctionem admittunt; at vesano nullo modo contrarium persuadetur, quippe qui ad *omnia argumenta* surdus, omnes eos vesanos putat, qui a sua opinione discedunt.

dubie plerumque perversi visus auditusque causa in aure oculoque ips o
at fieri quoque potest, ut videamus aliquid, aut audiamus, intactis organis sensuum, ubi nihil aut aliud quid ipsis objicitur, ob morbosas cerebri affectiones, quae impressiones sensuum pervertunt, ideoque perversas animo excitant sensationes. Ita diplopia, marmarygae, tinnitus aurium, syrigma et al. modo a morbo sensuum organorum ipsorum, modo a cerebri morbosa affectione adducuntur. Idem fere de coenaesthesia morbosa, seu dysphoria valet, quae modo a perversa sensibilitate universali partiali, modo a morboso earum partium statu pendet, quae impressiones ejus ad animum transferunt. Ita hypochondriasis modo a labefactatis organis abdominalibus, vel cordis, modo a morbosa nervorum ad haec organa tendentium, modo a cerebri ipsius affectione dependet. Ast vesanus, sive delirans dici non potest, quicunque perversas perceptiones habet, sed is tantum, qui ludibrio idearum illarum deditus, ita sese agitari patitur, ut, nexus sui cum rebus externis haud conscient, e mentis potestate exeat. Hoc quidem etsi plerumque tunc accedit, quando cerebri ipsius vita et structura immediate a morbo affecta est, tamen animum etiam ex morbis in sensuum externorum et coenaesthesia organis sitis in vesaniam incurrere posse, experientia docuit. Memoratu dignissimum est illud DUFOURII exemplum, quod ostendit, virum quendam sexagenarium cataracta incipiente, tanta visus perturbatione laborasse, ut tandem vesanus evaderet, vesania autem sanatum fuisse, ubi progresso morbo omni visus facultate privatus esset⁵⁰⁾. Coenaesthesia morbosam vesanos reddere, quotidie fere in hypochondriacis videmus, qui incremente malo vesanis, in primisque melancholicis proximi sunt, et revera medium inter sanos et mente captos occupant locum. Eos autem prae ceteris vesaniae obnoxios esse, quorum sensus interni laborent, qui imaginatione perversa agitentur, per se intelligitur; quo propiores enim gubernaculo animi partes aegrotant, eo facilius omnis ratiocinatio justa pervertatur necesse est. Si enim verum est, eas sensationes, quas sensus externi et coenaesthesia excitant, non nisi cerebri ope ad animum ipsum pervenire, necessario salvo hoc organo, in animo

50) DUFOUR. *Ueber d. Verrichtungen u. Krankheiten d. menschl. Verstandes: a. d. Franz.* Leipzig. 1786, *vid. p. 133.*

¶. Confat exire iustam pacem et concordiam officiorum confare, ubi pacis interni affectant, quibus omnes necessario necesse cohaerent, contra pacem hoc est, ubi pacis intentioni pacis possunt, quamcumque per se possit, extenuandum intelligi et corrigit potest, et ita ne deceptio in deliciae translati, prohibitionem, quod accidit, ubi tantum sunt impræfices; ut alios provocare, animos prohibeant, et ita vivi animi ipsius quodammodo absorbant.

¶. Ab omni vinculo liberatus tum demum erit animus humanus, ubi relicto hoc terrestri domicilio ad alias regiones transierit, id quibus haec amplius admodum fragili et infimo instrumento, quale corpus nostrum est, pleniori libertatis jure fruetur. Apta vero est illa sapientia. decantata comparatio hominis cum lyra. quemadmodum enim ne optimus quidem oxytharodus lyrae disperant. harmonium et suave sonans elicere potest carmen, haec scimus est in animo morbo ad nos corporei. A corpore pendet, nam animus normaliter aut innomales perficere potest actiones; instrumenta quibuslibet autem apta sint ac valent necesse est. In seculo quoque animus divinus ac immortalis residet, ab illo, quo vel sapientissimus gaudet, non diversis; seculorum quoque secundum leges, a natura animis nostris scriptas, agit, quam perversae sint ejus actiones mentales, ad eamdem leges ab animo perficiuntur, secundum quas. locutas, Plato et sapientissimi omnium actuum ac populorum veri, virilium suis utabantur. Differunt judicia seculorum ab iis sanctorum solumento est, quod jurisdictionem confessioni dedit, falsas. i.e. rerum exteriorum naturas nec aliorum rationi confitantes conclusiones sine corpore coguntur. Non animus est, qui efficit, quod unius hominis mens plura intelligat ac melius ratiocinetur, quam alterius; quod alter ante alios antecellat, alter reficit, animi eorum enim aequales sunt. Ut tantum singuli inter se distent, facultates, quae ille corporis sui, imprimisque encophalet praestantia sibi præterea conciliavit, ille vero minus excoluit et ob corporis infirmitatem eccluse non potest, efficiunt imperitissimi animus, si infundi posset encophalet Nautonii ad Nautonii praestantiam adspiraret. Mento capti quoque animi gaudent humano, quod a potestate mentis incierint, id corporis vi factum est. Post mortem, quae vincula interanimum at corpus rumpit totumque terrena vitae schema delet, aequi divini immortali, eorum animi ad aliud vitium transibant.

ipso remedium est, perversas perceptiones corrigendi atque ita de erroris inanitate sibi persuadendi. Organo animi ipso labefactato, animus undique perceptionibus perversis obruitur, ita, ut vis ejus in regundis functionibus ab hac vi externa, organi vitio propria quasi pessum- detur. # Ut igitur sensus externi et coenaesthesia vesaniam procreent, necessario cerebrum ipsum in consensum trahant, i. e. cerebro aliqua ex parte labem suam impertiant, necesse est, unde appareat, jure et merito proximam mentis alienationis causam semper in cerebro ipso quaerendam esse.

Quae cum ita sint, videmus, animum nostrum, etiamsi divinitus ortum, quam diu corpori ligetur, non omni ex parte liberum esse, quippe obnoxium fragili corporis metamorphosi, quod vinculum ipsi est ferreum, quo quasi compede aliqua vinctus, tum in judicando rerum et idearum pretio, tum in appetendis rebus corporis aut animi usu plus minus accomoda- tis fallatur, et a tramite rationis aberret. Sed haec in universum satis sunto. ##

C A P U T II.

*Adversariorum argumenta quaedam potiora examinantur
et refutantur.*

Ut, quae hucusque exposuimus in universum, clarius eluceant, opus esset, ut jam singula omnia momenta pertractarem, quae in essentiali cum arguento nostro nexu esse inveniantur. Sed ne limites disputationis transgrediar, vela contrahenda sunt. Liceat igitur potiora saltem adversariorum argumenta, quibus opiniones suas superinstruxerunt, illustrare et refutare, quibus corollarii loco simul inserere quaedam liceat, quae dissentientibus objici et ad infringenda eorum theorematum plurimum conferre poterunt. Plurima, quae huc spectant, nullo modo vilipendenda, prae ceteris NASSIUS⁵¹⁾ et HOHNEAUM⁵²⁾ nuper protulerunt.

Ea nimirum, quae dissensioni in primis ansam praebuisse videntur, quaerenda existimo in causis vesaniae remotis, praeprimis in repentina

51) Vid Jornal f. psych. Aerzte. I. Hft. 3. p. 409.

52) Ibid. II. Hft. 1. p. 31.

ejusdem per animi affectus origine, — in sanitate vesanorum, quoad corporis valetudinem haud raro non turbata, — et in sectionibus, quae in corporibus insanorum nulla saepissime vitii vestigia, in corporibus eorum contra, qui nunquam sanae mentis jacturam fecerint, gravissimas cerebri destructiones ostendunt.

A. *Quid doceant causae remotae.*

Causae vesaniae remotae, etsi per se diversissimae in universum, ad duo genera revocari possunt. Sunt enim eae vel *psychicae*, vel *physicae*, quas singulas commemorare, singularumque vim ac potestatem illustrare longum est; quare potius in eo opera nostra versabitur, ut, num in universum aliquid in ipsis inveniri possit, quod nostrae sententiae obstet, investigem, easque omnes, physicas aequae ac psychicas, ea tantum ratione, quatenus corpus male afficiunt, vesaniam procreare posse, demonstrem. Quod quidem aliis secus visum est⁵³⁾.

Ea comparantes, quae celeberrimorum scriptorum observationes docent, de varia variarum vesaniae causarum multitudine, omnes fere in eo convenire videmus, numerum eorum, qui psychicarum causarum vi e mentis potestate exierint, longe illos, qui ob physicas causas in mentis alienationem inciderint, superare⁵⁴⁾. Quid vero impedit, quo minus ob hanc rem sedem ejus in ipso corpore quaeramus?

Animum ipsum maximi momenti esse in provocanda mentis alienatione, jam saepius indicavi, at ipsum ita tantum conferre, ut *quasi semina spargat, remotam* igitur quidem, *neutiquam proximam* contineare posse causam, contendō. Non directe igitur, sed indirecte, i.e., interveniente cerebro, causae psychicae vesaniam procreant, certum quendam cerebri statum provocantes, quem cum nulla nos hucusque potucrit docere pathologia, in quo consistat, haud injuste cum veteribus

53) Est homo duplicis naturae, psychicae alterius, alterius physicae; ab utraque parte affici potest. Hinc praefero causarum divisionem in physicas et psychicas omnibus aliis scriptorum. CRICHTON in tres eas retulit classes, in causas physicas, in virtutu animi defatigationes et intentiones nimias, et in affectus animi. At, quas secundo et tertio loco nominat, in unam classem redigendas esse, apparet. Vid. ej. lib. cit. pag. 63.

54) Maximam attentionem merentur praeceteris observationes PIXELII et ESQUIROLII; vid. Dissertation des sciences medicat. Tom. XVI, artic. Folie. #.

de la morte de l'animal. Les malades
sont dans un état de grande faiblesse
et de débilité, et leur force est si faible
qu'ils ne peuvent pas se lever.

A

Cette affection est causée par une affection
du cœur, qui empêche l'animal de faire suffisamment
d'oxygène à l'ensemble de son corps.
Les malades sont dans un état de grande faiblesse
et de débilité, et leur force est si faible
qu'ils ne peuvent pas se lever.
Le cœur est le principal organe touché par cette affection.
Il est atteint par une affection qui provoque
une inflammation et une dégradation des tissus.
Les malades sont dans un état de grande faiblesse
et de débilité, et leur force est si faible
qu'ils ne peuvent pas se lever.
Le cœur est le principal organe touché par cette affection.
Il est atteint par une affection qui provoque
une inflammation et une dégradation des tissus.
Les malades sont dans un état de grande faiblesse
et de débilité, et leur force est si faible
qu'ils ne peuvent pas se lever.

Naparomium Pinalii de Salpetrière dictum.

Vesani. 595. causa physice 201. caus. physice 394.

Naparom. Equinotii

Vesani 276. Causa physice 107. caus. physice 189.

Naparom. Torgaviense. Pénit.

Vesani 73. Causa physice 26 Caus. physice 47.

intemperiem cerebri vocare licebit. 55). Causas psychicas ejusmodi intemperiem proferre posse, nemo infitias ire poterit, atque ex iis, quae supra de mutuo inter animum et corpus nexus proposui, elucere videatur. Functiones animi autem a causis physicis turbari posse, neminem mirum videri poterit, cum illas a cerebri integritate pendere appareat, *cerebrum* vero cum omnibus corporis partibus in eo conveniat, ut *organica natura* gaudeat, proptereaque non minus, quam ceterae partes, *noxiis rerum externalium viribus obnoxium* sit.

Est cerebrum organon animi, et instrumentum, cuius ope ~~et~~ actiones suas exercet. Quod animum afficit, cerebro ministrante, ad eum pervenit, quas animus ipse sponte sua init actiones, eas denuo, interveniente cerebro, peragit. Animi actiones igitur normales ac concinnae tantum esse possunt, quando cerebro facultas data est, normales excitandi perceptiones et voluntati animi obediundi. Ad hoc requiritur duplex conditio; primum, ut cerebrum ipsum salvum et incolume sit, deinde, ut ceterae systematis nervosi partes, quibuscum conjunctum illud est, secunda guadeat valetudine, ut impressiones juste suscipiant, justasque cerebro adducant; perturbantur enim functiones animi modo ex cerebri, modo ex aliarum partium organismi vitio, quod vim in cerebri vitam exercet. Cerebro ipso aegrotante, easdem necessario citius perturbari, quam si reliquae partes morbo laborent, facile patet; quippe ceterarum partium morbi *leviorem plerumque tantum organi animi suppressionem, neque profundorem ejus laesionem, aut veram vesaniam adducunt.* Vesania duplicitis esse potest originis. Est enim modo *primaria*, modo *secundaria*. Illa oboritur a profundiori cerebri labe, quae plerumque a noxio rerum influxu in organon animi ipsum pendet, haec a primaria

55) Quas de cerebri totiusque systematis nervosi morbis habemus doctrinas, eae in universum exiles sunt et perquam incompletæ; et si verum est, artem medicam adhuc magnis scatere erroribus, id de nervorum pathologia praecipue valet, quorum fabrica et actiones densissimis obvolutae tenebris tam absconditae sunt indolis, ut nunquam veram eorum naturam penetraturi simus; quare id medico agendum est, ut leges inquirat, secundum quas morbi nervorum oriuntur, qua in re hoc probe tenendum est, nervos quoque et cerebrum organa esse, nec ab aliis organismi partibus reapse differre, hinc eadem ratione, ac omnes aegrotare, omnesque aliarum partium morbos ipsis quoque communicari posse.

aliarum partium laesione, quae plerumque, ab initio saltem, leviori gradu cerebri vitam male afficit. Ita e. g. in febribus sanguinis exaestuatio cerebrum leviter afficit, hincque delirium obicitur febrile.

Primaria aequa ac secundaria vesania a psychicis non minus, quam a physicis pendere potest momentis, illa tamen saepius a psychicis, haec magis a physicis commovetur, ac commoveatur necesse est, cum organon animi ipsum multo magis psychicarum, ceterae vero partes, quae secundariam provocant vesaniam, physicarum potius causarum vi expositae sint. Nihilo tamen secius contrarium quoque locum habet. Etenim psychicae etiam causae morbos corporis procreant, qui serius ad provocandam vesaniam conferunt, et potentiae nocentes physicae primariam quoque excitare possunt vesaniam, cum non omnis iisdem ad ima animi penetralia aditus occlusus sit. Priusquam, quod reliquum est, persequar, hoc mihi memorandum videtur, mentis alienationem raro a psychicis tantum, raro etiam a physicis solum causis excitari, plerumque potius utrumque causarum genus, sese invicem comitantium et excipientium ad procreandum hunc morbum conferre. Si enim recesseris ab iis exemplis, quae eum immediate a cerebri vulneribus, a depressionibus cranii atque ab aliis ejusmodi laesionibus mechanicis pendere docent, vix ulla, neque externa res, neque etiam corporis morbus, tantam in cerebri vitam, nisi jam antea labefactatum fuerit, vim exercere poterit, ut inde vesania oboriatur, nisi forsitan ejusmodi res nocentes corpus afficiant, quae directam in systema nervosum vim habere videntur, quod probatur, ut exemplis rem corroborarem, venenorum quorundam potestate, uti opii, hyoscymami, strammonii, vini, contagiorum, morsus canis rabidi, aliisque.

Minus rara forsitan est vesania a solis psychicis causis oborta, sed mirum hoc videri non potest, ubi magnam affectuum animi vim in totum organismum perpendimus, quae eo major in cerebrum ipsum esse debet, cum in hoc immediate irruat. Animi affectus enim, qui deliquia animi, convulsiones, apoplexiā, mortem adeo repentinam adducunt, in interna cerebri fabrica ejusmodi destructiones excitare posse, quibus ad vesaniam producendam opus est, jure concludimus.

Iam vero ea, quae hucusque de causis remotis disputavimus considerantibus, necessario mentis alienationem saepius a psychicis, quam a physicis,

Larinsky angibt, dass diese Kinder in der Stadt, auf dem Lande
wirtschaften und sie sind als geistige Prophets
angesehen zu werden. Diese Kinder sind nicht nur
wirtschaftend sondern auch als Heilige gesehen.
Sie sind als Heilige Kinder, und die Erziehung
der Heiligen ist sehr oft so stark, dass die Eltern keinen
Frieden haben können. Vd. Elsb. Review N. xxviii
p. 345

Narrant, postquam dotichium, cum aliquando in taberna quadam philtumus sum fore
venimus evanisse, ejusque venianam periodicam sic intermittente nosca factam,
non nisi sensim paulatimque post longam annorum seriem evanisse. Vd. Bea-
tibus. Mem: 5. p. 318.

Nasce beispield, das die unglückliche Kosche ist Nasche ist sehr oft nach in
den Spalten Yulen, s. wie es sich aufdringt in Prifif niederer Yulen
eigen können. Wenn wir ihn aufmerksam machen wollen, das er
Yulen wirklich ist und die allmähliche Kosche ist das ist vollkommen, so kann
dies immer noch sein, aber ein, zwei, drei, vier, fünf, sechs, oder sieben oder acht
Yulen davon gewiss ein Spalten, der Spaltenweise zuvor sehr
viel kann, s. das es das nur entsprechende Kosche ist und verhindert ist.

plerumque vero ab utroque genere pendere debere, in oculos incurrit. Si enim verum est, organa talium imprimis rerum interventu morbo corripi, a quibus immediate et specifica quasi ratione afficiuntur, cerebrum quoque a psychicis causis facilius aegrotare, quam a physicis, quibus occlusa magis est via ad cerebrum, necesse est. Quemadmodum refrigeratio facilius catarrhum, rheumatismum, pneumoniam, febres etc. excitat, quam spasmos, carditidem etc.; ita aerumnae, ira, terror etc. facilis convulsiones, animi deliquia, apoplexiam et laesiones cerebri adducunt, quam laesiones vitae vegetativae functionum. Hoc tamen nequaquam impedit, quo minus cerebri quoque functiones a physicis causis turbentur, quippe quod in primis a *diathesi singularum partium* pendet. Causas enim nocentes earum praecipue partium functiones turbare, quae *antea jam fuerint laesae et labefactatae*, etsi non peculiarem cum iis habeant nexum, notissimum est, neque igitur absonum esse potest, ut recentissimis temporibus quibusdam visum est, causis vesaniae, ad veterum exempla, pravas sanguinis dispositiones, plethoram, evacuationes suppressas, vitia mensium, graviditatem ac puerperium, exanthemata retrogressa, varios diaetae errores, ebrietatem, morbos imi ventris aliquaque morbosque vitae vegetativae affectiones adnumerare. Naturae et experientiae omnium aetatum ac populorum potius respondet, omnes affectus nocentes, physicos aequa, ac psychicos, cerebro jamjam labefactato, efficere, ut προναταργξις, seu dispositio praevia morbosa' ad ανηυρη perducatur, morbusque occultus hucusque nunc foras prorumpat.

Sequitur vero etiam ex iisdem his animadversionibus, quod breviter tantum commemorare liceat, a) quomodo fieri possit, ut frequentia vesaniae diversa sit ratione *aetatis, sexus, hominum ordinum, regionum, saeculorum* etc. atque b) quam magni momenti sit *conveniens eius generis aegrotorum curandorum methodus psychica*, quae qua ratione institui debeat, PINELIUS in primis docuit.

Quod enim attinet ad frequentiam illam vesaniae variam, haec ex *varia causarum remotarum*, animi affectuum in primis, frequentia elucidere videatur⁵⁶⁾. Ita pueri, nisi connata ipsis est morbosa cerebri predisposi-

56) ESQUIROL sur les passions; pag. 16. Dans l'enfance point de passions, point d'alienés, à l'age de puberté les passions se montrent, l'aliénation se manifeste; dans l'age suivant tous les

tio, quae impedit, quo minus excolantur animi facultates, unde, quod in *cretinis* observamus, fatuitas oriretur, rariissime tantum in vesaniam incident, cum optima plerumque eorum sit sanitas, neque animi affectus magnam in eos exerceant vim. Iuvenes, qui pubertatis aetate frequenti sanguinis et vitae vegetativaे orgasmo obnoxii sunt, et animi motibus, saepius gravissimis agitantur, minus raro e mentis potestate exent, quod creberrime in *viris* observamus, in quos, ut taceam corporis labores, ambitio, avaritia, curae, assiduae meditationes, lucubrationes, spes frustrata, in universum omne animi affectuum triste agmen irruit. Senes vero, qui carent plerumque gravioribus animi motibus, rariissime tantum vesani evadunt. Hinc et illud explicandum est, quod tempestates, ordines, constitutiones civitatum politicae, mores, luxus aliaque ad provocandam vesaniam conferre possint. Quod vero attinet ad methodum curandi vesanos psychicam, appareat, eandem non solum, ubi a psychicis, sed etiam, ubi a physicis causis, in primis etiam a corporis morbis vesania nata est, maximi momenti esse. Non possum suffragari opinioni eorum, qui psychicam curam in iis tantum morbis, qui a psychicis causis pendent, adhibendam esse censem.[#] Medicus in quolibet morbo sanando et animi rationem habeat necesse est. Consistere autem debet haec methodus partim in avertendis iis, quae noxiam, partim in adhibendis iis, quae salubrem in animum aegrotorum habere possunt vim; in quo omnis versatur morborum therapia. Sanatio ipsa *naturae* relinquenda est, quae remotis obstaculis, ubi sustentatur accurate, ipsa ad sanandos morbos confert, cum ipsi ea sit indoles, ut dirigat omnes vires, in unum quasi centrum eas colligens, in eas partes, quae praeter ceteris auxilio egent, quod *HIPPONCRATES* jam docuit. Vere salubrem vero methodum psychicam tantum esse posse, ubi conjuncta adhibetur cum accurata, et, uti dicunt, rationali organicum corpus curandi methodo, persuassimum habeo, ideoque reprehendum mihi videtur, nostris adhuc temporibus concinnam utriusque methodi unionem tantopere negligi, cum plurimos videamus medicos, praeconcepta opinione unum vel alte-

passions se dechainent, la manie est plus frequente, elle disparait à l'epoque de l'age, ou les passions s'éteignent. — "Il est remarquable, lequinol dicit, que les folies, qui ont éclaté depuis trente ans, ont eu pour caractère celui de differens orages, qui ont trouble notre patrie". et alio loco "les masturbation, ce fléau de l'espèce humaine est plus souvent, qu'on ne pensi, cause de la folie, surtout parmi les riches;" vid. *Dictionnaire medic. art. Folie. modez et de vienne.*

#. VI. Neueste Journal I. Erfind. Theor: u. Widerpp. in d. Medicin. Gotth. 1810. Bd. 1. H. 3. p. 294. ubi
in commentatione Hainrothi haec leguntur: "Die physikalische Heilmethode darf durchaus nicht in
corporischen Krankheiten mit physikalischen Instrumenten angewendet werden, so sehr sie auch
den Schein von Leidenskrankheit an sich tragen moegen." — Quemadmodum vero an-
maxima sit in totum organismum et plenum conformat potest in sanando.
libet generis morbos, ita haud dubie in eorum morbos, qui in laesij functionibus organi-
animi ipsius confitunt plenum valent necesse est. Quod vero attinet ad Hainro-
methodum curandi refaros physicam directam, eadem silentiis praeterritudo est, cum
sponte ejus infirmitas in oculis incurat, et mysteriorum triplum formam praefere
neque unquam aliud quid efficacem poterit nisi hoc, et non tam directa in refaro
per voluntatem medicorum agatur, quam per actionem indirectam, ita nominetur ut me-
dicus omnia alia remedia, quae ad silenter agnoscendum conducere profici, quae
tum fieri potest, colligit, unquamque vires suarum intendat, cum in plenam patientium suble-
voluntas, igitur solumenta in medicum ipsum bene influit.

Haller. Physiol. Lib. 29. sect. II. 6. 8. aufgestellt in Sifa interconstruetur triviale
omnium vegetabilium Distingvitur sive Naturae videlicet Genus & Species
est in genet. Supradividetur etiam.

rum solummodo remedium, tamquam specificum magni facientes, cetera vili pendentes.

Quod attinet ad *repentinam vesaniae originem per animi affectus*, de ea in genere hoc statuendum videtur, vel *diathesin* adfuisse, vel affectus hos tanto invasisse *impetu*, ut *repente profunda violentiae suae vestigia cerebro imprimant*, et, per fulminis ictum quasi, cerebri morbum incendant. Rarissima haud dubie sunt exempla insanorum, qui absque omni diathesi in morbum inciderunt. Eorum, qui sanae mentis jactaram fecerunt, vitam accuratori examini subjicientes haud raro prodromos deprehendimus, qui, antea neglecti, erupto demum morbo, quid significaverint, clare perspicuntur. Sufficiat, mores alienatos, moerorem, leviores memoriae et imaginationis aberrationes, animique perturbationes commemorare. Saepenumero vero etiam prodromi in oculos incurunt, convulsiones, diurna cephalaea, hypochondriasis, hysteria, aliisque morbi, conjuncti cum singulari functionum animi inconstantia et hebetudine, qui attento et omnia ac singula invicem comparanti animo imminens periculum indicant⁵⁷⁾. Ubi vero laboret quis diathesi, stimulo tantum opus est, ut, quae jam dudum sub favilla latuit, scintilla in rapidam prorumpat flammat. Serpit paulatim malum, ignis occulti instar, et vires acquirit eundo, donec occasione data erumpit; quae quidem occasio in excitanda vesania modo psychicae, modo physicae indolis esse potest, si modo in eas partes agat, in quibus semen morbi latet. In primis hereditaria vesania tam occulte saepe obrepit, ut, postquam per longam annorum seriem infelices aegri optima valetudine gavisi fuerant, et vel ingenii dotibus excelluerant, ut ne ulla quidem praedispositionis vestigia offenderentur, repente, tanquam per ictum electricum, aut magicas incantationes excitata videatur. Quis est, qui neget, diathesin hic adfuisse? atque ita haud dubie saepe occulta jacuit, et data occasione repente prorupit⁵⁸⁾. Non opus est, ut exempla afferam, res ipsa flagitare videtur.

57) HIPPOCRATES jam ait in Aphor. Sect. VI. Aph. 23. Si metus, aut tristitia longo tempore perseverant, melancholicum hoc est; et CELSUS de medic. II. c. 7. si longa tristitia cum longo timore et vigilia est, atrae bilis morbus subest.

58) Vid. Nasse Journal f. psych. A. I. p. 418.

Sed ponamus, nullam adfuisse praedispositionem, quis negare potest, animi affectus tanta in cerebrum pollere efficacia, ut statim laesio cerebri, tam artificiosa structura praediti oboriri, ac sui generis morbus produci posset? Animi motus totius systematis sanguiferi aequae ac nervosi orgasmum excitant, qui versus cerebrum tendens, ita saepenumero increscit, ut conscientiam tollat, hominemque maniaco similem reddat⁵⁹⁾. Nonne etiam tam profundam vitae ac tenerae cerebri fabricae infligere poterit labem, ut vera inde vesania prorumpat? Saepissime animi affectus apoplexiā et mortem adeo repentinam advocant, quid? si singulae tantum cerebri partis *vita tolleretur* quasi, eaque in *paralysin* abiret, nonne functionum animi perturbatio inde oboriri poterit?

B. *Sanitas vesanorum, quoad corporis valetudinem, haud raro non turbata offenditur.*

Multum huic argumento tributum est ab adversariis, sed et idem ipsum parvi tantum momenti est, neque id comprobatur, quod primo intuitu comprobare videtur. Occurrentum enim est statim ab initio huic rei eo, quod vice versa magis mira corporis illa sanitas nobis videri deberet, si animus ipse sedes vesaniae esset, cum quamlibet animi morbosam affectionem maximam in corporis valetudinem habere vim, constet, unde luce clarius appareat, eandem gravissimam fore, si animus in se ipso perturbatus ac laesus esset. Sed observationes illae ipsae, vesanos plerumque bona valetudine gaudere, non omni ex parte veritati respondent; sunt adeo nonnulli, GREDING, MONRO, CRICTON, aliqui, qui contrarium sese observasse dictitant, idque vel in iis confirmatum vidiisse, qui in mentis potestatem redierint.

Ex iis, quae hac de re lustravi, scriptis, hoc in universum elucidare videtur, quo magis experti fuerint medici, qui vesanos tractarunt, eo saepius corporis quoque morbos ab iis detectos esse. Huc accedit, non turbatam saepe videri posse corporis valetudinem, neque tamen esse; est enim ea omnibus fere vesanis consuetudo, ut sileant, quae persentiscant, deinde hoc commune habent, ut hebetudine quadam et torpore singulari affecti

59) Vid. CRICTON l. c. p. 353.

functionary, and the same would be true of the
other members of the party. The party would
then be compelled to give up its principles,
and to become a mere organization for
the promotion of the personal interests of
its leaders. It would then be nothing more
than a political machine, and would have
no real influence over the public mind.
The party would then be nothing more
than a political machine, and would have
no real influence over the public mind.
The party would then be nothing more
than a political machine, and would have
no real influence over the public mind.
The party would then be nothing more
than a political machine, and would have
no real influence over the public mind.

III

Whigism is a political system which
consists in the belief that the
nation can be governed
best by
a party
dependent
upon
possessing
a large
number
of
members
and
which
is
opposed
to
the
existing
political
system.

saepissime ne a gravissimis quidem doloribus et laesionibus magnopere afficiantur. Ex iis vero medicorum observationibus, quae docent, mente captos certis quibusdam morbis praecipue obnoxios esse, v. c. apoplexiae, phthisi pulmonali, febris adynamicis nervosis et organicis cerebri destructionibus, non sine magno veritatis pondere, arctissimum inter vesaniam et corporis statum vinculum esse, colligitur. #

Concedamus vero, vesanos haud raro nullis corporis morbis manifestis laborare, quid inde sequitur? Est omnibus fere nervorum morbis id commune, ut, nisi a laesione aliarum partium oborti sunt, raro magnas functionum, quas vocant, vitalium et naturalium turbas excitent, uti quotidie in epilepticis, hysterics, paralyticis aliisque animadvertisimus. Idem fere de morbis mentalibus dicendum est, qui plerumque locales cerebri affectiones sunt, quorum sedes igitur in partibus est, quae remotissimae sunt ab iis organis, quae vitae vegetativae inserviunt. Est ejusmodi inter systema nervosum, quod functionibus animi praeest, et sistema, quod functiones vitales peragit, discrimin, ut, etsi arcta inter se conjuncta, tamen alterius functiones haud levi modo turbatae esse possint, alterius functionibus intactis. Quemadmodum in phthisi pulmonali ad mortem usque saepius nulla perturbationis animi facultatum vestigia observamus, ita gravissimae convulsiones, multoque magis cerebri morbi, nulla inde functionum vitalium turba redundante, adesse possunt. Neque praetereundum est hoc, vesanos plerumque ad vitam ordinatam et certis regulis adstrictam, agendam coactos esse, quare, si bonam eorum valetudinem magna ex parte ab hoc quoque momento derivandam esse censeam, a vero mihi non aberrare videor.

Verum enim vero, probe distinguendum est, cujusnam sit vesania naturae. Eam, quae et ipsa demum a vitiis corporis procreata est, non sine vitae vegetativae turbis adesse, propterea que plerumque majori cum vitae periculo conjunctam esse, illam vero, quae idiopathica est, et a locali cerebri vitio primario pendens, quamvis conditionatim, tamen non necessario functionum vitalium et vitae jacturam afferre debere, res ipsa suadet. Contra vero secundariam et sympatheticam saepius ad felicem exitum perduci, primariam et idiopathicam raro prospero cum successu tractari, omnes consentiunt. Atque hoc quidem inde pendet, quod vesania

E 2

#. 12. Esquirol sur la folie. Drit. 2. sc. medic. art. Folie. Spurzheim L.C. pag.

ab aliарum partium morbis pendente accurata horum morborum curа illam quoque saepe removeat, ubi autem idiopathica est, et a vitio cerebro ipsi inficto pendet, remediis destituti omnia plerumque incassum adhibeamus. Faustior itaque est prognosis, ubi a conspicuis corporis morbis pendet, quibus mederi possumus, anceps vero, ubi tale quid nequaquam observamus; quod enim HIPPOCRATES de haemorrhoidum utilitate in sanandam vesaniam dixit, id de aliis quoque morbis valet⁶⁰⁾.

C. *Quid doceant sectiones.*

In sectionibus cerebri eorum, qui vesani fuerant, haud raro nulla plane morbi vestigia inveniri, contra in cerebro eorum, qui alii morbo succubuerunt, sectione instituta, destructiones gravissimas nullo aegris viventibus signo manifestatas, detegi, inde ab antiquissimis temporibus observatum est. Putarunt hinc nonnulli, id fieri non posse, vesania sedem suam in cerebro habente. At perversa haec est argumentatio. Primum enim nemo negari poterit, singula exstisset exempla, quae revera vesaniam a cerebri laesionibus pependisse, luce clarius demonstrant; deinde concedendum erit, cognitiones nostras de cerebro mancas adhuc esse, et vitia in ipso existere posse, quae oculorum aciem fugiant; porro invenimus, vesaniam nullo in cerebro ipso coexistente vitio organico, sed ab aliарum partium morbis oriri posse; denique videbimus, non opus esse ad peragendas animi functiones toto cerebro, ergo destructiones partiales ejus non necessario illarum quoque perturbationem postulare.

a. *Exempla extant, quae vesaniam a cerebri destructionibus abortam esse demonstrant.*

Fuerunt quidem, et nostris in primis temporibus sunt multi, qui vitia in cerebro mortuorum inventa, non causas, sed effectus vesaniae fuisse opinentur⁶¹⁾. At vero observationes scriptorum accurate perlustrantes opinioni illi adsentire non poterimus. Etiam si enim vesaniam mutatio-

60) Hipp. Aphor. VI. 21. In insanientibus varieibus aut haemorrhoidibus accedentibus, insaniae solutio est.

61) CRICHTON L. c. p. 76. — COX *Ueber Geisteszerrüttung, a. d. Engl. von RÖHL.* Halle 1811. p. 36. — HEINROTH L. c. Bd. I. p. 192.

nes in cerebro proferre posse non negaverim, et longe absin a sententia, quaecunque in cerebro insanientium inveniantur post mortem vitia organica, causas morbi fuisse, tamen ejusmodi vitia nunquam vesaniae originem dedisse, persuadere mihi non possum. Volventes scripta BONETI, MORGAGNII, MECKELII Primi, GREDINGII, HASLAMI multorumque aliorum, multas inveniemus historias, quae omnem nobis dubitationem tollent. Legimus enim e.g., hominibus animo non minus, quam corpore optime valentibus capitis vulnera inficta fuisse, quae prima vesaniae semina sparserant, eos hinc variis functionum cerebri diverso gradu a norma aberrantium phaenomenis laborasse, sensim paulatimque vero haec phaenomena ita increvisse, ut tandem in veram mentis alienationem transierint, atque dissectis eorum cadaveribus, in ipsis illis locis, quibus vulnera inficta fuerant, graves cerebri destructiones inventas fuisse⁶²⁾. Quis neget, haec ipsa vitia causas morbi fuisse? *Fatuitatem, Idiotismum, Cretinismum* ab organisatione cerebri imperfecta saepissime pendere, hasque vesaniae species, quoad gradum leviori graviorive cerebri deformationi respondere, qui indagandis ipsis operam impenderunt, omnes fere animadverterunt; quidni igitur a vitiis organicis in cerebro sedem habentibus functiones animi turbari posse concedamus?⁶³⁾ Verisimillimum est, stupiditatem plerumque a pressione totius cerebri, et ita ab aliis cerebri affectionibus alias functionum animi laesiones pendere. Cui quidem sententiae in primis ea favent, quae cum aliis HALLERUS⁶⁴⁾ narrat, a laesione cuiuslibet singulae cerebri partis certam quandam functionem laedi probantia, et HOMII⁶⁴⁾ observationes, qui nuper, quae propria ip-

62) Narrat BONETUS (*Sepulchr. I. sect. X. obs. 4*) nobilem quandam virum capitis ictu ante annos percussum ab hoc tempore cerebri inbecillitatem sensisse, postea mente alienari coepisse, post mortem vero supra callosum corpus insignem tumorem globosum fungosumque deprehensum fuisse. — HOEFERUS (*H. reul. medic. I. 13*) narrat, se juvenem capite percussum et ita semifatuum redditum fonticulo suturae coronali impresso sanasse. — Vid. insuper BONETI *sepulchr. anat. I. X.* MORGAGNI de sedib. et caus. morb. I. *Epist. VIII.* — WEPFER Obs. medic. pract. affectionib. capit. intern. et extern. *Scaphusii* 1727. Obs. 84—92. — MECKEL *memoires de l'acad. d. scienc. de Berlin*. 1764. T. 20. GREDING *Opera. I. et advers. medic. pract. Lips. 1771. P. II. sect. III.* — HASLAM, l.c.

63) HALLER *Element. physiol. Neapol. 1776. T. IV. l. X. s. 7. §. 15.* — 22. p. 211.

64) E HOMI. *Beobachtungen über d. Verrichtungen d. Gehirns. (a. d. philos. Transact. 1814. P. II. p. 469) in Meckels Archiv f. d. Physiologie. B. III. p. 105.*

sius observatio per longam annorum seriem ipsum docuerat, catalogi in modum absque ulteriori explicatione communicavit, symptomata, quae in vita locum habebant, cum iis solunimodo comparans, quae in diversis cerebri partibus post mortem vitiosa inveniebantur.

b. Vesania a cerebro pendere potest, neque tamen ulla post mortem morbi vestigia in eo inveniantur necesse est.

Primum quidem memorandum est, haud raro ob sectiones minus accurate institutas nulla vitia detegi. Est enim cerebrum organon subtilissimae structurae, in quo laesiones adesse possunt vel acutum oculum fugientes, quod ex eo apparet, quod, quo subtiliores anatomi fuerant in instituendis sectionibus, eo saepius abnormitates inventas esse, non cuilibet quidem discernendas, sed oculo perito, quod si opus esset, exemplis comprobare compos essem. False agunt, et magnopere reprehendi sunt, qui, ubi neque tumor ac durities, neque cavitas, neque ruptura, neque aliae ejusmodi visui tactuque obvenientes destructiones inveniantur, nullum adesse vitium conclamat; sequantur, quas WENZELII, et MECKELII ingressi sunt vias, quorum studium proh dolor jam obliuioni traditum videtur, bilance, chemicis reagentibus, aliisque ejusmodi ad subtiliorem anatomiam pertinentibus utantur remediis, et saepe, quantum distet inter cerebrum sani et insanientis, invenient⁶⁵⁾. Evidem vero multum absum, ut in organicis vitiis gravissimam et frequentissimam vesaniae causam quaerendam esse credam; potest enim eadem adesse nullo cerebri vitio organico conjuncta. Perversa est argumentatio, ubi nullum inveniatur vitium, ibi nullam morbi causam quaeri posse.